prioribus dicta sunt, de aliis duobus intelligi debent [Lib. IV, cap. 21, § 12, p.349, coll. 1-2].

In reo id primum consideratur, puta, obligatio respondi iudici, et manifestandi verum. Adverte autem; ut reus obligetur verum respondere, debent tria concurrere [Lib. V, cap. 58, *De reo*, § 1, *Reus ad quae obligetur*, p. 459, col. 1].

Primo, ut interrogetur a proprio iudice: cum enim non est iudex habens auctoritatem in reum, non obligatur reus respondere. Secundo, ut servetur forma iuris: haec autem est, ut reus non interrogetur de crimine, de quo non praecessit infamia, ita, ut ille sit infamatus de tali crimine, aut praecesserint indicia, aut semiplena probatio, id est, testis omni exceptione maior. Quando autem est plena probatio, tunc non est dubium quin debeant respondere verum, quando ista deficiunt, non tenetur respondere reus etiam proprio iudici, quamvis fulminetur ei sententia excommunicationis: nam occultum manifestari non debet in foro exteriori, et iudices male faciunt, qui, contra iuris, cogunt eos respondere [Lib. V, cap. 58, § 2, *Verum ut reus obligetur respondere, quot concurrere*, p. 459, col. 1].

Adhuc ista duo non sufficiunt, sed opus est tertio, ut ista iuris forma sit prius probata in processu, et reo indicata, ut cognoscat se iuridice interrogari; alias in re gravi non debet nec tenetur reus respondere iudici. His igitur servatis, debet reus respondere verum, quamvis inde cognoscat, sibi mortem proventuram; et peccat mortaliter non respondendo, aut verum negando, tum ratione iuramenti, tum ratione mendacii, quod in iudicio profert; quod absque iuramento est mortale cum res gravis est: cum vero levis, potest esse veniale, quamvis neget Caietanus 2.2, qu. 69 art. 2. Debent ergo Confessarii audientes reos nimis advertere, ne absolvant reos tales, qui iuxta iuris formam interrogati noluerunt respondere, nec etiam cogant ipsos verum manifestare, cum contra talem formam interrogantur [Lib. V, cap. 58, § 3, *Et quando mortaliter, vel venialiter peccet*, p. 459, col. 2].

Et in reo considerare oportet, quod non tenetur manifestare in iudicio omnia crimina, quae commisit, sed illa tantum, quae iuridice interrogari potest: nam si aliquorum infamia praecessit, vel indicia, aut semiplena probatio, non autem aliorum, non tenetur hoc manifestare, sed solum illa, de quibus iuridice interrogari potest. Et in hoc male faciunt Iudices, qui uno comperto crimine, omnia, etiam occultissima, inquirunt. Verum est, quod cum crimen unum notum est, et iudicium sufficiens alterius, iudices possunt inquisire etiam illud [Lib. V, cap. 58, § 4, *Reus*

quae crimina in iudicio manifestare teneatur, p. 459, col. 2].

Rursus, reus non tenetur revelare complices suos, nisi cum illorum aliqua infamia praecessit, aut denique servantur illa tria praedicta: et in hoc etiam est abusus Iudicum, qui, nulla servata forma, inquirunt etiam complices, cum nec post talem manifestationem, licite possint contra eos procedere, sicut, nec contra rerum propria crimina manifestantem, si non iuridice fuit requisitus. Haec sunt quae ad rei obligationem pertinent [Lib. V, cap. 58, § 5, *Complices reorum quando debeant revelari*, p. 459, col. 2].

Adhuc in reo est secundum considerandum, puta, cum non iuridice interrogatur, quibus verbis debeat respondere, cum vere crimen commisit: et in primis, certum est, posse appellare, aut non respondere; tantum tota difficultas est, si, cum cogitur, possit respondere, non feci: et in primis certum est, non licere ei mendacium dicere; nam esset periurus, et mortaliter peccaret in quocumque casu, sed licet ei, uti aequivocatione [Lib. V, cap. 58, *De reo*, § 1, *Reus quibus verbis respondere debeat*, p. 459, col. 2]. Soto lib. 5, de iust. q. 6, art. 2, tenet, quod non licet ei ullo modo dicere, non feci, quia hic nulla est aequivocatio, sed esset mendacium; tamen Adrianus 4 in q. de sigil. dicit, talem reum posse dicere, non feci, et Caietanus opusc. 16, q. 5 dicit, posse respondere, se non habuisse complices, quamvis habuerit. Et ego puto esse hoc probabilius: tamen cautus debet esse reus, ut talia verba proferat iuxta suam intentionem in sensu vero, puta, ut intendat dicere, non feci, puta, in carcere, et non habuit complices, in aliis criminibus, vel aliquid simile, alias esset mendacium, non autem illo modo; quia verba in tali casu, non sunt consideranda iuxta Iudicis intentionem, sed ipsius rei [Lib. V, cap. 58, § 7, *Et an possit uti aequivocatione*, pp. 459-460, col. 1].

Tertium considerandum in reo, est obedientia, puta, ut non adversus Iudicem, vel eius ministros insurgat, ut in carcere maneat. Tamen notare oportet, quod solum obligatur, nullam ulli custodi aut personae inferre; tamen, si citra vim talem potest fugere a carcere, quamvis iuste sit comprehensus, licet ei, immo rumpere catenam, murum perforare, et portas frangere; quamvis sciat alios comprehensos fugitivos, et custodes damnum passurus, non hoc tenetur ipse providere, sed ipsis ministris incumbit, praesertim cum res gravis est [Lib. V, cap. 58, § 9, *Fugam e carcere capientes, quae damna teneatur restituere*, p. 460, col. 1].

Attende tamen, quod tenetur postea restituere damna illata, puta, ex raptura

catenarum, et portarum fractione. Hanc sententiam tenet Caietanus 2.2. q. 69, Soto lib. 5, q. 6, art. 4, Navarrus, in summa cap, 25, num 38 . Addit autem Caietanus quod licet aliis, qui sunt extra carcerem iuvare ipsum, et ministrare instrumenta; hoc autem negant Soto, et Navarrus, nam ista licent reo, quia sua res agitur: multa autem licent alicui propter se, quae ipsi non liceret facere propter alium [Lib. V, cap. 58, § 10, *Carcere detentum, an liceat iuvare, ety ministrare instrumenta*, p. 460, col. 1]. Addunt tamen Doctores, quod liceret aliis consulere carcerato fugam; et hoc quidem verum est, dummodo non sint ipsae personae, quae ad iudicium spectant, ut Iudex, custodes, et alii huiusmodi. Fugienti e carcere, leges imponunt gravem poenam; tamen, ut Soto dicit, ad culpam non obligant [Lib. V, cap. 58, § 11, *Et qui possint eam <fugam> suadere* , p. 460, col.1].

Gregorio de VALENCIA

Commentariorum theologorum tomus tertius complectens omnia Secunda Secundae D. Thomae theoremata.

[23] Prima assertio: non omne bellum est iniustum, sed quaedam iusta et licita bella esse possunt [...].

Quarto probatur ratione. Nam lege ipsa naturae competit hominibus ius propulsandi a se iniurias aliorum, vel defendendo et prohibendo, ne inferantur, vel aliquo modo ulciscendo et amovendo illatas, ut sic demum satis tuti et incolumes esse possint. Sed accidit quandoque, ut id non alia ratione, nisi vi bellica efficere possint, cum scilicet non est aliquis utrique parti communi superior, ad quem recurratur pro obtinenda compensatione et vindicta iniuriae, ut dicemus puncto seq. Ergo iure ac merito tunc suscipietur bellum, secundum ipsam naturae legem [2.2. *Disp. III, quaest 16, punctum 1*, pp. 702, 705]¹²⁹.

[188] Passo da reperire.

[220] Septimo, infero, licitum esse ipsos quidem hostes, qui inique pugnant, omnibus supradictis incommodis, expoliationis, caedium, captivitatis, etc. tum in ipso conflictu, tum post partam victoriam afficere, quatenus id aptum medium videbitur ad aliquem belli finem ex tribus praedictis [...]. Quinta assertio. Iure gentium capti etiam in iusto bello fiunt servi capientium et quidem etiam filii eorum quantumvis innocentis et alii (exceptis iis qui immunis iubentur esse in cap. Innovamus, de Treuga et pace supra citato) capi et in servitatem redigi possunt. Excipiuntur tamen *Christiani*. Hi enim et eorum filii capi quidem et detineri iuste possunt, quoad pretio redimantur, sed non in servitatem redigi [2. 2. *Disp. III, q. 16 <punctum III>*, pp. 722, 724].

¹²⁹ Nel *De Iure*, invece, è indicato il seguente riferimento: *Disp. 5, quaest 30, p. 7*.

Fernando VÁZQUEZ de MENCHACA

Illustrium controversiarum, aliarumque usu frequentium libri sex.

[2] Passo da reperire.

[29] Quarto intellige, ut non solum quis invasus aut insultatus id facere possit, sed quod etiam ad id teneatur, si est Princeps, vel persona ita egregia, quod ad Reipublicae bonum sit admodum necessarius, ita eleganter Dominicus Sotus, *ubi supra*. Limita primo, quod tale homicidium fieri non sit necessarium, sed potius esset opus perfectionis, sese non defendere, secundum S. Thomam, et Caietanum, et Dominicum *ubi supra*, post Gersonem, quem pse dominicus legat *in tract. de Euchar.*, quod intellige quando insultatus non esset tam necessarius ad Rempublicam gubernandam, ut proxime dicebamus. Deinde limita, ut homicidium non aliter sit inculpatum, quam si fiat ad defensionem necessariam. Tertio limita, secundum Dominicum quando aggressor esset Princeps, vel Dux, seu alia persona egregia, et ad tale regimen minime necessaria: tunc enim aggressus se occidi pati deberet potius, quam aggressorem necare; id quod Gersoni iam allegato sine dubio videretur. Sed ipsorum opinio vera non est; quia palam est contra ius naturale iam relatam, et in mille legibus supra allegatus, et similibus repetitum. Et hoc esset eum principatum ad meram civium utilitatem admissum, ad interuersionem ipsorum convertere, contra omne ius, omneque rationem, et contra nostram principalem opinionem, cum omnibus fere iam congestis; praesertim in tribus capitibus superioribus [Parte I, lib. I. *Praefatio de Hispaniarum Regis praeminentia*, cap. 18. *De defensione inculcata*, § 7. *Defendere se tenetur Princeps etiam cum nece aggressoris: reliqui possunt, sed non tenentur*; e § 8, *Defendere me possum etiam cum nece aggressoris, licet is esset ad regimen publicum necessarius iure poli, contra Theologos, idem iure fori contra eosdem*, p. 77].

Neque ad rem pertinet, quod ille aggressor sit princeps aut Dux Reipublicae, aut persona Reipublicae gubernationi multum necessaria: nam ii tales simul atque tyranni esse coeperint, continuo desinunt esse principes ipso facto, ut supra ostendimus cap. 1 § 2. Itaque Princeps Reipublicae meae, qui me imminentem et

inculpatus properat necare, aut vulnerare, ipso facto ac ipso ire princeps esse desinit. Unde si ad meam defensionem eum interfecero, non tam principem meum, quam hominem iam privatum interemisse videbor. Praeterea meam Rempublicam salvam esse, mea interesse videtur, propter me potissimum eius incolumitatem desidero, et desiderare debeo. Ergo iure naturae magis diligo, et diligere debeo meipsum, quam meum Principem, aut Rempublicam. Quia secundum Philosophum, propter unumquodque tale illud magis est tale: et proximus sum egomet mihi, ut Terentius ait, et probat d. l. praefes, hanc esse charitatem bene ordinatam. Id quod nullus, qui ex toto non ineptit, aut insanit, abnegaverit: ergo praeposterum esset, ac hominis omnino insani, sua intereicione velle hominem Reipublicae utilem servare, quandoquidem etiam toti Reipublicae se anteponeere suamque salutem debet [Parte I, lib. I, cap. 18, § 10, *Princeps esse desinit, qui fit tyrannus*, p. 78].

[32] Pro defensione tamen honoris liceret alium occidere secundum eum. Ratio est, quia honor vitae aequiparatur *l. alia causa, iuncta Gloss. Digesto de man. vind.* imo Virginius in *l. 2 § pen. Digesto de orig. iur.*, relatus et approbatus, honorem filiae, eius vitae anteponendum putavit. Ergo ut pro vita licet aggressorem occidere, ita et pro defensione honoris defensione. Et cum, ut supra ostendimus, pro rerum defensione occidere adversarium liceat, multo magis pro honorem defendendo id licebit, quia honor rebus est praefendus. Unde Bartolus, Bald., Gerard., Dominicus Sotus comuniter supra relati, si vir nobilis aut honestus, seu ingenuus ab ignobili, vel vili fuisset aggressus, negant teneri eum ad fugiendum, et si aggressorem occiderit, iure occidisse aiunt, iureque suo fecisse: quia id possumus duntaxat, quod honeste possumus, *d. l. filius*, et hoc casu constat illum non posse fugere honeste secundum mores hominum [Parte I, lib. I. cap. 18, § 13, *Defendendi honoris causa licet uccidere* e § 14. *Defensio inculpata est, licet quis fugere possit*, pp. 78-79].

[44] Cum (inquam) omnis praescriptio et usucapio sit merum inventum iuris civilis consequens est ut subditos duntaxat liget, et comprehendat illius illarumve regionum, ubi tale ius civile servatur [...] sicque, si inter reges aut populos liberos, qui non recogoscerent superiorem, in temporalibus lis esset, cessaret materia praescriptionum, non secus quam si re vera scripta, aut inventa numquam fuisset, quia ius civile unius principis aut populi liberi, alterum principem aut populum liberum non tenet, sed ius tantum naturale et gentium inter eos servandum est. Et

secundum tale ius civile iudicandum esse: nam princeps legibus populi solutus esse dicitur *l. princeps legib. Digesto de legib.* quanto magis solutus esse dicitur legibus alterius principis vel populi [Lib. II, cap. 41 <ma si legga cap. 51>, *De praescriptionibus*, § 28, *Praescriptiones non tenent extraeneos a iurisdictione principes aut privatos*, p. 201, col. 2].

Id quod nullus modo sanus negat aut negavit umquam quod adeo verum est, ut princeps cum subdito contrahendo non obligatur civiliter, sed tantum naturaliter, quia iuri tantum naturae, et gentium non etiam iuri civili subiacere intelligitur ut tradit eleganter Bald. *in d. l. princeps Digesto de legib.*[...] quod ita tamen intelligendum est, ut ea obligatio naturalis, qua princeps ex contractu suo vel conventionem cum subdito, vel cum altero principe celebrato tenetur, tam efficax sit, quam foret si esset civilis et naturalis, vel si ius civile numquam ullibi scriptum aut inventum esset [Lib. II, cap. 41 <ma si legga cap. 51>, § 29. *Princeps cum subdito contrahendo non obligatur civiliter, sed solum naturaliter sed ea naturalis obligatio efficax omnino est*, p. 201, col. 2].

Sicque principes inter se, vel populi liberi inter se semper et sunt et esse videntur, ac fuisse quasi in terminis *l. 2 ad princ. Digesto de orig. iur. l. I Digesto de constit. pecun. cum simil.* ut inter eos ius solum naturale et gentium non etiam civile in consideratione sit, non magis quam si scriptum aut inventum numquam fuisset [Lib. II, cap. 41 <ma si legga cap. 51>, § 30. *Principes aut populi liberi inter se iure naturali, et gentium non civili ligantur*, p. 202, col. 1].

[45] Passo da reperire

[48] Passo da reperire

[49] Sed sive vi, sive sponte sua subditi esse coepissent, non dubium est, quin possent in suam laxitatem recipere ac vindicare, *arg. l. 2. § exactis deinde regibus Digesto de orig. iur. § item ea quae ab hostibus Instit. de rer. divis. l. nihil in princ. digesto de capt. Et postlim. l. 3 et l. naturalem in princ. Digesto de acq. rer. domin.* sive enim vi subacti sunt, vi quoque, aut clam, aut alio quovis modo, ut sese in suam laxitatem recipere possint par est, *d. § item ea d. l. 3 d. l. naturalem d. l. nihil*, sive etiam sponte sua se subiecerint alienae ditioni ac potestati, cum id ob ipsorum subditorum utilitatem initio factum fuerit, ei renunciare, atque ab ea recedere eis liberum esse par est, sicque ab ea subiectione poterunt se in suam laxitatem recipere ac eripere, vel palam, vel clam, vel dolo, vel vi, aut armis, *argum. d. § exactis deinde regibus cum esset eadem l. 2 Digesto de orig. iur. d. §*

item ea d. l. naturalem [Cap. 82. *Quarta pars, quae res illas inventur, quae praescribi possunt, vel non possunt. De rebus praescriptibilibus, § 3, Subditi quando possint in suam laxitatem sese vindicare, p. 305, col. 2].*

[55] Quinimo nec praetextu publicae utilitatis, aut necessitatis id fieri fas esset, nam aut vis, ob utilitatem totius regni, et regionis, unum, aut quaedam oppida alienare (ut non raro sit) et id fieri non licet, ne iactura et lesione quorundam, universorum utilitas comparetur, cum iustius foret omnium impensa damna, iactura, aut periculo id fieri (ut supra attigimus) aut vis omnia regni oppida transferre, ob ipsorum utilitatem, et tunc ipsis annuentibus fas erit, renitentibus vero nefas et iniurium, iuribus et rationibus supra adductis. Sit ergo firma indubitataque regula, principem cives suae dictionis irrevocabiliter, alienare non posse, non magis utique, quas res omnino alienas, nisi ex consensu ipsorum civium, sicut et res alienas posset concedere dominorum permissu [Lib. I, cap. 9 <ma si legga cap. 4, § 4>, p. 37, col. 1].

[56] Unde quod doctissimos Loazes *ubi supra, pag 249 s. nec obstat tertiam, post Bal in c. generali si de feud. Fuer. contr. Inter ominum et agnat. Ioan Andr. ad Specul. Tit. de feud. § I, Alex. cons. 321, in hac consultatione, col. 3 lib. 4. Purpuratus in l. fin limit. 5 C. de pact. quos ipse allegat. Quod (inquam) hi aiunt, ut libertos a dominis, ita et cives a Principe suo, ex causa necessitatis, posse alienari, tam plane suspectum est quam si affirmarent pupillum a tutore, ex causa necessitatis, ipsius tutoris alienari fas esse, per omnes rationes et iura supra allegatas, praesertim quia, ut ostendimus, principum in subditos, et tutela in pupillos exequantur. Fallit in vasallo stricte sumpto, quale est, cum campum habebam meum iure tam proprietatis, quam iurisdictionis, et ibi oppidum aut oppidulum aedificare, sub certis legibus et tributis permisi. Tunc enim ex tali necessitatis causa eos vasallos forte alienare fas esset. Ratio differentiae perspicua est: quia hoc casu principatus ius in meo proprio constitutum est; At quando ex solo consensu populi Princeps constitutus fui, tunc ius principatus in alieno constitutum et concessum fuit. Et sicillo casu possunt et debent salvari multa, quae dicuntur per Doct. Confundentes (et non iure) iura vasallitii, et principatum [Lib. I, cap. 5. *De principum donationibus et alienationibus donorum privatorum, § 9. Princeps necessitatis sua causa cives alienare non potest, contra plurimos Doctores, fallit in vasallis feudatariis vel feudo similes, p. 39, col. 2].**

Septimo apparet etiam, ex superioribus non iure per doctissimum Fernan.

Loazes, *ubi supra*, pag. 250 in c. *nec obstat tertium*, fieri eam aequiparationem, dum ait, quod si suae necessitatis causa ipsi cives possunt, omisso relictoque priore Principe, qui ad eos defendendos, aut regendos erat ignavus, alteri Principi se committere, idem similiter licebit ipsi principi, ut eos invitos necessitatis causa alienare possit: sed ipse non advertit (id quod supra eum in hoc improbantibus attigimus) principatum fuisse creatum ob subditorum utilitatem, et rem, non ob rem, aut utilitatem regentium; nec dubium esse, quin utilitatibus propriis tantum, non etiam alienis homines possint renunciare [...] Quod autem ipsismet civibus liceat ex causa ignaviae Principis sui, alteri Principi, priore relicto, sese committere, id et verum est [Lib. I, cap. 5, § 10, *Principem possunt cives abiicere ob ignaviam eius*, p. 39, col. 2].

[82] Fallit in conventionibus frequentioribus, et sic ad commercium et hominum vitam sociale, et popularem magis necessaria, quales sunt eae conventiones, quas nominatas appellamus (ut dixi). Ratio est, quia si non exerequentur, humana vita et popularis societas non potest commode agi, aut subsistere. Sicque reliquae conventiones innominatae, utpote minus frequentes, sicque minus necessariae, remanent sub regula, quia per hoc humana societas et commercia non ita impediuntur. Ergo lex civilis omnem obligationem naturalem, quae ex consensu cuius libet conventionis, sive nominatae, sive innominatae oriretur, libentissime exequeretur, si certo sciret, deliberate promissum fuisse, sicque obligationem naturalem ortam fuisse: verum quia utrumque incertum est, ideo actionem in re dubia non pollicetur regulariter. Ergo non commode dicitur, obligationem naturalem a lege civili non exequi, sed obligationem naturalem a lege civili non praesumi per interventum conventionis quoad dandam actionem, praesumi tamen quoad dandam exceptionem, et quoad alios effectus supra relatos, qui levioris damni et momenti legi visi fuerunt: et haec est reliquis longe elegantior et planior expositio [Lib. I, cap. 10. *De servorum fuga et obligatione*, § 22. *Obligationi naturali, an lex assistere desinat, egregia declaratio*, pp. 58-59].

[95] Quin imo idem foret, si inter duos homines privatos, externos tamen, hoc est, qui essent diversarum iurisdictionum (puta unus Hispanus, alter Gallus) res ageretur, nam et tunc ius tantum naturale et gentium inter eos servaretur, non etiam ius civile alterutrius ex illis provinciis (cum constet regem Hispaniarum etiam de iure non subesse Imperatori 63 *distinct. c. Adrian. ubi. Gl. et reliqui*. Idemque in rege Galliarum saltem de facto, *ut lib. praeced. Plenius tradidimus, c.*

22 n. 11, cum seq.) secundum quale licet regulariter non valeat emptio et venditio sine pretio, nec locatio et conductio sine mercede certa, nec contractus emphyteusis sine scriptura, nec stipulatio sine verbis [...] tamen inter externos principes, vel inter externos populos superiores non recognoscentes, vel inter externos homines privatos, vel inter unum principem, populumve liberum et civem ei subiectum, et emptio venditio sine pretio, et locatio et conductio sine mercede certa et stipulatio sine verbis, et emphyteusis sine scriptura valerent, non tam in vim nudae genericae iurisque gentium conventionis, quae tamen plenum effectum et executionis sortiretur, non secus quam id fieret, si ius civile scriptum ante inventum numquam fuisset *iuxta l. 2. in prin. cum § seq. Digesto de orig. iur.* [Lib. II, cap. 51. *De praescriptionibus*, § 32 *Peregrinus expers testandi active et passive*, § 33 *Hispania etiam de iure non subest imperio*, § 34. *Contractus sunt informes inter extraneos a iurisdictione populos, principes, privatosque, homines, inter quos omnes nudae conventiones et naturales obligationes efficaces sunt* p. 202, col. 1].

[97] Et in primis ex superioribus colligitur, quid respondendum sit, quum quaeritur: an ex contractu cum subditis inito princeps obligetur. Nam eum naturaliter obligari omnes admittunt, civiliter non utique [...] Ea tamen obligatio naturalis obligat eum efficaciter, vel utilis et efficax est, etiam ad agendum, ut videtur esse communis Doctorum opinio [...] Manetque princeps tam efficaciter obligatus, ut nec de potestate absoluta possit a tali contractu recedere, aut illum ulla ex parte violare; ut est vera et communis sententia. Sed si verum amamus, certe quod nostrates aiunt, principem naturaliter subditis ex contractu obligari, verum est. Deinde, quod aiunt, eum contractum non posse violare, etiam de plenitudine potestatis: verissimum quoque est. Quod vero tertio loco affirmant: civiliter non obligari sed naturaliter tantum; id suspectum esse, vel ex eo apparet, quod (ut supra edocemur) princeps legibus positivis suae regionis aut populi subest, nec per ipsum principatus interventum aut obtentum, desinit esse unus ex civibus, sicque in contrahendo, iure privati utitur, nec est legum Imperator, sed custos, minister, et executor, quod munus non quo minus, sed quo magis legibus alligetur, efficit, ut supra diximus c. 1 et 2 [Lib. I, cap. 3. *De contractibus principum*, § 1, *Princeps contrahendo cum subditis manet obligatus naturaliter, et ea obligatio est efficax etiam ad agendum, adeo, ut nec de potestate absoluta possit ab ea discedere*, e § 2, *Princeps contrahendo etiam civiliter obligatur*

contra communem opinionem, pp. 32-33].

[98] Sexto, hactenus de publicarum rerum alienatione, nunc vero superioribus proxima inspectio est illa quando princeps vel civitas libera possit ad publicam utilitatem bona unius, aut quorundam civium auferre: qua in re Felin. *in c. quae in Ecclesiarum*, in 2o, colum, de *constit.* Ias. post alios in *l. Gallus § Et quid si tantum*, in 1 lectura, colum. 16 et in 2 lectura, colum 12 *digesto de lib. et post hum et in dict. l. conventionum Digesto de pactis*, et in *l. unica, C. de in ius vocando*, in fin col. et Ant. Capyt. *in decision. Neap. In 69 decis. Incip. In causa Ioannis*, in 10 col. aiunt quod potest princeps, et etiam civitas iura principia habens, ex causa, ob publicam utilitatem, puta beneficio pacis, vel cuiuscumque alterius causae legitimae privatorum bona auferre, et alteri donare, ut notant Doctores supra dicti [...]; quae conclusio sic simpliciter intellecta, pernicioosa esset et contra omne ius, omnemque aequitatem; unde non aliter recipienda est quam sub duobus requisitis: primum, ut ex causa publicae utilitatis, vel necessitatis id fiat (quae privatorum utilitati, praefertur, *auth. Res quae, C. com. de lega.*) aliter enim iniurium esset, et contra, *l. id, quod nostrum, et d. l. secundum naturam et c. alteri, de reg. iur. lib. 6.* Alterum requisitum est, ut et si fiat ob publicam utilitatem recompensatio, aut remuneratio domino illius rei praeberi, ne fiat contra ius naturae, quo edocemur, incommoda, expensamque cuiusque rei eum sequi debere, quem commoda sequuntur *d. l. secundum naturam l. unica § hic ita C. de cad. Tollen.* Unde si rem meam mihi auferri omnibus profuit, eius pretium ut ab omnibus mihi praestetur (dempta parte, quae me attingebat) par et iuri naturae consonum est; id quod in simili attigimus *lib. I frequen. Controv. c. I [Lib. I, cap. 5, De principum donationibus et alienationibus donorum privatorum, § 1. Nostrum nobis absolute non aufertur ob publicam etiam utilitatem, sed demum data compensatione idonea, ardua est, p. 38].*

Passo da reperire.

[99] Illud autem non solum notandum, sed etiam admirandum est, quod tam efficaciter princeps ex contractu obligatur, quod conventiones cum principe factae, et cum quocumque alio legis condendae potestate habente, legis vim habent, et tamquam leges in iudicio allegari possunt, et ab omnibus, qui ipsius principis legibus ligantur, observari debent [Lib. I, cap. 3, *De Contractibus Principum, § 5. Principales conventiones non habere vim legis, quae ad tertios in conventionem non comprehensos contra communem opinionem*, p. 33, col. 1].

[112] Passo da reperire.

[134] Passo da reperire.

[135] Redeundo ad nostram materiam dispensationis factae per inferiorem, qualis est omnis Princeps respectu iuris naturalis vel divini, et et qualis et Episcopus respectu Principis sui, suave reipublicae, cum edocti fuerimus ex causa fieri posse dispensationes quoad omnes ius; superest, ut videamus qualis causa; quantave esse debeat, ut dispensatio teneat: et sane ea videtur duntaxat esse legitima causa, quae verosilimenter ipsum superiorem, contra cuius legem aut praeceptum dispensatur, moveret ad id concedendum et respondendum, extra mentem suam fore, si eo in casu, quo de agitur, lex sua servaretur [...]. Hinc est, quod in levioribus aut modicis id fieri posse supra tradidimus. Idem quando casus est ex frequenter contingentibus, et superior est in remotis regionibus, ut incommodum esset, eius adeundi gratia homines a suis negociis avocari, ut per Domin. Sotum *lib. I de iust. et iure, art. 3, q. 7* [Lib. I, cap. 26. *De causa dispensationis*, § 1. *Dispensandis iusta causa quae sit*, pp. 111-112].

Quid dicendum? Et sane istorum patrum sententiae, quoad pleraque suspectae sunt, eorumque error illinc defluxit, quod ipsi loquebantur de lege et quid esset lex non recte percipiebant. Nam existimabant legem esse ipsam scripturam (ut non semel expressit D. Thom. *d. q. 60 art. 5. post Arist.* quos Dominicus sequi videtur, *ubi supra*) id quod longe distat a vero. Lex enim scripturam non est, *ut in l non figura et l. obligationum substantia, I iuncto ult. Resp. Digesto de act. et obligat.* Quin imo fraus, legi fit, quando insequimur eius verba aut scripturam relicta mente *l. fraus Digesto de legibus*. Et Cicero *in Orat. pro Cecinna*, ait: Scriptum sequi calumniatoris est, siquidem eludatur mens legislatoris aut scribentis. Et rursus ibidem ait: Verba inventa esse, quae indicarent, non quae impedirent nostram voluntatem: sicque voluntas tenet primum locum, sequentem verisimilitudo, ultimum verba, ut plenissime disservimus supra c. 25 et 28; voluntas ergo et mens legis etiamsi coniecturis tantum collecta sit post habitis ipsius verbis, aut scriptura insequenda est, ut etiam plenissime diximus *in l. si quando in princ. C. de inoffic. Testam.* Nec dubium est quin principatus tam legum quam principum sit creatus, ad meram civium utilitatem. Unde ad eorum perniciem converti minime debet, sicque ut lex simul ac in communi incipit esse noxia, cessat eius effectus et executio, quoad omnes, secundum quod supra exposuimus. Ita et cum incipit esse noxia respectu unius,

aut quorundam civium in aliquo casu particulari, in illo casu carebit executione, ne ea lex ad proficiendum lata, nocere incipiat [...] sicque par est, ut quemadmodum si ex toto ratio et utilitas legis cessaret in communi, tunc etiam ad omnes lex illa interim effectu et executione careret, ita si cessare incipiat in particulari, tunc quoad illud particulare cessare, et executione quoque carere incipiat; id quod si recte inspiciatur D. Thom. *d. q. 60, art. 5 in ultimis verbis* amplectitur, licet longe aliter et minus recte (iudice me) ab ipso Soto intellectus fuerit [Lib. I, cap. 46. *De legum Interpretatione et Mutatione*, § 5. *Lex non est scriptura, aut verba, sed mens quae ipsiis verbis praevallet*, pp. 181-182].

[137] Passo da reperire.

[166] Sed an forte eum possent deserere, ut sic eum a concivibus desertum hostis capere et interficere posset; quod admittiti Dominicus, *ubi supra*: quia Respublica (inquit) cum suo periculo non tenetur privatum civem defendere. Priores duas conclusiones, quas ipse finxit, probo: hanc tertiam suspectam et indecoram puto, et a perfidia parum remotam: una enim salus esse debet, unum et commune periculum inter concives: et hinc de causa potissimum huiusmodi societatem politicam vitamque socialem cives delegisse videntur: unde Cicero *in Var.* Civis is est, qui patriam suam diligit, ac bonos omnes salvos, incolumesque desiderat. Idem Cicero *in Lelio* sic inquit: Nos nati videmur, ut inter nos esset societas quaedam, quod et probat *dicta l. ut vim Digesto de iust et iure*. Ergo eum deserere (cum natura nobis comparatum sit, ut periclitantibus adiuvemus) vilissimum esse duco, et in specie proposita non solum vilissimum, sed etiam perfidum, quia est contra fidem conventionis tacitae, quae eiusdem virtutis ac potentia est, ac si foret expressa, *l. cum quid Digesto si cert. Pet* [Lib. I, cap. 13. *De occisione innocentis*, § 13. *Cives tempore periculi an unum civem deserere possint*, p. 65].

Quid enim, si in itinere, ubi esset latronum periculum, quo tutiores essent et idonei, iter ingressi sunt, deinde coacta manus latronum eos adorta esset, clamareque coepisset: "Date nobis unum ex vobis" (quem forte divitem sciebant), ipsi autem responderent: "Per nos liberum erit, et tutum vobis eum capere, ex nostris enim nullus manus ad arma movebit, dummodo nos reliquos liberos abire sinatis." Nonne hi et vilissime et perfide egisse viderentur? Et contra fidem tacitae conventionis et societatis; ideo enim sese coegerunt, ut esset unum et comune periculum, eadem ergo et longe maior ratio est in specie nostra, cum sit inter

concives maior societas, ut per Ciceronem *in Var.*. Civis est, qui patriam suam diligit, ac bonos omnes salvos incolumesque desiderat. Et rursus I, *lib. Offic.* Civem oportet aequo et pari cum civibus iure vivere. Itaque consequens est, ut huic arctissime societati idem deberi intelligamus, quod reliquis recentioribus societatibus non abnegamus [Lib. I, cap. 13. *De occisione innocentis*, § 14. *Socium deserere periclitantem turpe est*, pp. 65-66].

Quod limitarem ac moderarem, nisi forte tota civitas, culpa unius civis esset oppressa [...] Ergo is civis, cuius culpa omnes reliqui cives periclitantur, par aequumque est ut eiiciatur pellaturque a finibus regni et patriae, ne reliquis civibus exitio sit, quando quidem in illa tacita conventionem quae inter concives habita videtur, inque illa societate, non veniebat tuitio, aut defensio malorum, sed tantum bonorum civium. Quando autem sine periculo Reipublicae aliorumque civium fieri posset, tunc eum etiam civem, qui extra territorium peccasset, adservare, non desinere, esset humanum, ut supra attigimus [...] Ex quibus et potissimum ex supra proxime dictis, quatenus cives civem necare, aut necandum hosti, ob populi utilitatem, tradere posse, non solum negavimus, sed etiam tenuimus, unum civem deserere non posse, ut sic desertus, in hostis potestatem veniat. Id quod etiam probatur ex Dei evangelio *Ioan. 10*, dum ait, Bonum pastorem non solum animam ponere pro ovibus, sed quod si una amissa est, eam, reliquis desertis, perquiret, donec inventam reliquis adservandam adiungat, quamvis reliquae omnes aliquantulum interim forte multum periclitantur, utpote a pastore et custode suo desertae [Lib. I, cap. 13. *De occisione innocentis*, § 15 *Civem culpatum deserere licet*, p. 66].

Ex his (inquam) apparet, non solum vilissimum, sed etiam perfidum fuisse facinus militum Pompeianorum Italicorum, in praelio, quod fuit inter Pompeium Magnum, et Iulium Caesarem, quo Pompeius victus, coepto enim praelio, cum equitatus Pompeianus terga vertere coepisset, Caesarque (ut peritissimus erat Imperator) totam vim Pompeiani exercitus in peditatu Italico consistere animadvertisset, iussit proclamari salvum fore universum italorum peditatum, si pugnare destitissent abstinuissentque; quo audito, omnes destiterunt a pugnaque abstinuerunt, nullo dato acceptove vulnere; quo subsecuto reliquae omnes partes exercitus Pompeiani facile susae fuerunt, teste Appian. Alex. qui summis laudibus eam Caesaris astutiam, et subitum consilium in re turbulenta, strepitu horroreque plena effert; et merito, eant autem, ut idem refert, italorum militum viginti millia

turpis fuit, secundum nostram sententiam, at non utique, inspecta Dominici sententia, a qua recessimus [Lib. I, cap. 13. *De occisione innocentis*, § 16. *Historia caesaris et Pompeii*, p. 66, coll. 1-2].

[189] Passo da reperire.

[204] Ita et qui milites ad bellum, huius animi esse intelliguntur, ut possint animam, corpus, arma, equos, reliquaque bona perdere, aut vulnera accipere, vel ex diverso hostes occidere, vulnerare, predamque, referre servorum, equorum, armorum et aliarum rerum; et sub hac sorte et fortunae incertitudine, et periculo sese huic rei committunt, ut sic quicquid evenerit sibi suaeque, spontaneae voluntati imputandum sit; quia damnum quod quis sua culpa, aut spontanea voluntate senserit, id sibi, non alii debet imputari [...]. Ergo ut potest quis sui libertatem amittere sua sponte, sive delinquendo, seque servum poenae faciendo [...]. Ita quoque accedendo ad tale bellum, vel praelium, sive contrahere, sive delinquere videatur, sponte sua potest et libertatem et bona amittere, hisque tacitum consensum praebuisse videtur [Lib. I, cap.9. *De servitate*, § 17. *Bellum contractibus simillimum, quoad acquisitiones*, p. 54].

[233] Apparet etiam errasse Andr. ab Exea in suo libello pactorum, n. 585 post Bal. In cons. 279, pridie enim consului, col. fin. lib. 3, dum scripserunt Imperatoris potestatem anomalam dici, eo quod nulla regula certa claudatur, id quod suspectum esse supra c.1 fuse ostendimus, legibus videlicet Reipublicae suae regularitersubesse princeps, in quo eodem errore fuit idem Exea in l. 3 de iur omn. Iud. Digesto dum in vers. imo ait absolutum esse imperium quod in principe residet, quin immo est legibus alligatum [Lib. I, cap. 4. *De principum donationibus et alienationibus rerum publicarum*, § 10. *Principum, Regum, Imperatorem potestas non est legibus enodata, aut anomala, cont. noviss.*, p. 37].

Unde par est talem alienationem etiam Ecclesiae collatam infirmam esse, ex regula dictante, principes non posse res ad regiam coronam spectantes alienare, ut est text. apertus, per quem ita tenent Hotiensis, Innocen. Ioan. Andr. Anton. de Butri, Panormitanus et communiter Dd. [...] Et tradit Baldus in sua margarita, in verbo, rex iura enim regia et quae de demanio, hoc est de regia corona existunt, de quibus in c. I et ibi tradit Bal. quae sunt regal. nemo potest alienare, ut inquit, in tit. de allodis, in prin. ibi, districtum et iurisdictionem Imper. Non praesumat vendere, quia ea tenetur princeps illibata servare d.c. intellecto, et de supplenda neglig. Praelato c. grandi. Lib. 6 [Lib. I, cap. 5. *De principum donationibus et*

alienationibus bonorum privatorum, § 25. *Princeps res regiae coronae regulariter alienare nequit*, p. 42].

[234] Quod (inquam) hi aiunt ut libertos a dominis, ita et cives a Principe suo, ex causa necessitatis, posse alienari, tam plane suspectum est, quam si affirmarent pupillum a tutore, ex causa necessitatis, ipsius tutoris alienari fas esse, *per omnes rationes et iura supra allegatas*, praesertim quia, ut ostendimus, principum in subditos, et tutela in pupillos exequantur. Fallit un vasallo stricte sumpto, quale est, cum campum habebam meum iure tam proprietatis, quam iurisdictionis, et ibi oppidum aut oppidulum aedificare, sub certis legibus et tributis permisi. Tunc enim ex tali necessitatis causa eos vasallos forte alienare fas esset. Ratio differentiae perspicua est: quia hoc casu principatus in alieno constitutum et concessum fuit. Et sic illo casu possunt et debent salvari multa, quae dicuntur per Doctores confundentes (et non iure) iura vasalliti, et principatuum [Cap. 5. *De principum donationibus et alienationibus bonorum privatorum*, § 9. *Princeps necessitatis suae causa cives alienare non potest, contra plurimos Doctores, fallit in vasallis feudatariis vel feudo similes*, p. 000].

[235] Passo da reperire.

[236] Apparet etiam an verum sit, quod frequentissime Doctores aiunt posse principes pro pace consequenda remittere iniurias et damna mutuasque praedas hinc inde factas et quod principes pro habenda pace possint damna subditis illata remittere, notant communiter Doctores Hostiensis, Anton. et alii *in c. I et c. in nostra de iureiuran.*. Adeo quod in perpetuum non possunt subditi de tali remissione conqueri [...] prout refert disertissimus Archiep. Tarraco *ubi supra fol 187*, quae receptissima sententia sic simpliciter intellecta vix defendi posset, verum ita demum procedit, si ea damna et mutuae forte depredationes bellorum tempore contigerunt: tunc enim iure belli facta videntur. Unde cum apud principes resideat ius, tam belli indicendi, quam foederis ineundi, consequens est, ut foedere post tales mutuas depredationes icto, ipso iure gentium, et belli iniuriae hinc inde illatae remissae, sublataeque videantur et ita procedat opi, comunis supra relata.

Caeterum si tempore pacis, homo forte Hispanus homini Gallo, vel ex diverso iniuriam praedamve fecisset, licet postea bellum esset ortum, ac deinde foedere icto per principes, praedae hinc inde a privatis inter se factae remissae essent, neque intelligerentur remissae, quae non iure pacis tempore factae fuerant, neque remitti possent absque eo quod damnum passis recompensatio fieret, vel